Mu‘tezilî öğretiye göre bilgi akılda sabit
olmadığı müddetçe şeriatın sıhhatini ortaya koymak mümkün değildir. Abdullah b. Ahmed Kâdî Abdülcebbâr, el-
Muğnî fî Ebvâbi’t-Tevhîd ve’l-adl: Aslah, İstihkâku’z-Zemm, Tevbe, thk. Mustafa el-Yakâ (Beyrût: Dâru’l-Meşrik 1986),
14/151. Ebü’l-Huseyn el-Basrî’ye (ö. 436/1044) göre, Allah’ın kabîh fiili işlemesinin mümteniʿ oluşu bilgisi aklî
delil ile elde edilen bir bilgidir ve dinin sıhhati bu bilgiye bağlıdır. Ebü’l-Huseyn el-Basrî dinin sıhhatini şu
öncüllerle izah eder: Şerʿin doğrulanması Peygamberin sadık biri olduğu bilgisine bağlıdır. Peygamber’in
doğruluğu da mucizeye bağlıdır.

Böylece aklın eşyanın hakikatine dair elde edeceği bilgiyle şerʿî bildirimin
doğrulanabilmesi mümkün olmaktadır. Bkz. Cessâs, el-Fusûl, 1/149. Nitekim Cessâs, kimi zaman haberleri
reddederken “peygamberin bunu söylemesi caiz değil” argümanını öne sürer. Bkz: Cessâs, el-Fusûl, 2/51.
Cüveynî’nin (478/1085) fiillerin yaratılması meselesinde Eş‘arîlerin çoğunluğunun benimsemiş olduğu “Fiillerin
Allah tarafından yaratıldığı görüşünün kabulü şerʿî / dini iptal edecektir / anlamsız kılacaktır” ifadesi buna örnek
teşkil eder Bkz: İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî, el-Akîdetü’n-Nizâmiyye fî erkâni’l-İslâmiyye, thk.

Muʿtezile’ye göre insanın
fıtraten sahip olduğu zaruri bilgi ve bu bilgiler üzerinde akıl yürüterek elde edeceği istidlâlî
bilgi ile dini hükümleri anlamlandırması mümkün olur. Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) bu
nedenle zaruri bilgiyi teklifin öncülü olarak kabul eder. O, dine girme veya dini inkâr etmenin
ancak insanın fıtratında bulunan bu bilgiyle mümkün olduğunu söyler.7

İslam düşünürleri eşyanın hakikatinin sabit olduğunu iddia etmiş ve bu hakikate dair
tanrı ve alem hakkında kişinin bilgi sahibi olabileceğini savunmuştur.

Muʿtezile’den önce de mezkûr ilke
herhangi bir Müslüman grup tarafından ele alınmamıştır. Onlar, peygamberin getirdiği
bilginin akl-ı selim herkes tarafından kabul edilir olduğunu ispatlamak için kökleri Antikçağ
Yunan filozoflarına uzanan hüsün-kubuh ilkesini öne sürmüşlerdir. Nitekim Gazzâlî (ö.
505/1111), Muʿtezile’nin münazaralarda gayrimüslimleri ikna edebilmek için muhaliflerin
kabul edeceği bazı mukaddimelerden faydalandığını zamanla bu mukaddimeleri de savunur
hale geldiklerini haber vermektedir.11

Ancak Ehl-i Rey, yaratıcıya emretme
ve nehyetme gibi birtakım zorunluluklar getirmektedir. Onlar Allah’ın emirleri ve yasaklarını
ontolojik bir tasnife tabi tutarak bunu ifade etmektedirler. Örneğin Allah’ın emretmesinin
vacip, mümkün ya da mümteniʿ olduğu fiillerden söz ederler. Nitekim Eşʿarî, Nazzâm’dan (ö.
231/845) hüsün-kubuh ile ilgili şöyle bir bilgi aktarır: “Allah’ın emretmesi de mümkün olmasına
rağmen bir fiili nehyetmesi o fiilin kabîhliğinden kaynaklı olsa da kabîh oluşu Şâriʿ tarafından
nehyedilmesi nedeniyledir. Ancak mubah olması mümkün olmayan ve nehyedilen fiiller bizatihi
kabîhtir. Aynı şekilde Allah’ın emretmesi caiz olan emirler emretmesiyle hasen olduğu gibi emredilmesi
zorunlu olan fiiller de bizatihi hasendir.”15 Eşʿarî, Nazzâm’a nispet ettiği bu taksimde hasen ve
kabîh fiillerin ontolojik bir tasnifini oluşturmuştur. Bu tasnifte hasen ve kabîh olan fiillerden,
ontolojik olarak vacip ve mümkün olan fiiller olarak söz edilmiştir.16 Cessâs (ö. 370/981),
epistemolojinin konusu olan eşyanın/fiillerin hükmünün idrak cihetinin akıl mı yoksa şerʿ mi
olduğu hususunu eşyanın hakikati ile ilgili akılda var olan ontolojik tasnifle izah eder.17
Cessâs, bu tasnifle bazı hükümlerin kesin olarak bilinebileceğini ve bu kesin bilgi üzerine dini
temellendireceklerini ifade etmektedirler.18

Erken dönemde Cessâs’ın (ö. 370/981) ve diğer Muʿtezilî bilginlerin hükümlerde
ontolojik bir arka plan olduğuna dair ifadelerini esas alarak yazdığımız bu makalede ontolojik
bir ayrım olan vacip, mümkün ve mümteniʿ tasnifiyle; vacip, haram ve mubah hükümlerinin
ilişkisini izah etmeye çalıştık.

Hüsün-kubuh ile ilgili tartışma, sevap ve ikâb gerektiren dini hükümlerin
temellendirilmesine yöneliktir. Çünkü tüm İslam bilginlerine göre hükmü gerektirmediği
müddetçe hüsün-kubuh sıfatlarının fiilleri nitelemesinde bir sakınca bulunmamaktadır. Bu
hususu Bâkıllânî (ö. 403/1013) şöyle izah eder: “Hüsün ve kubhun aklîliğini reddederken kastımız
bu bilginin şerʿ olmaksızın fiillere sevap ve ikâbı gerektirmesidir. İnsanlar hoşlarına giden şeylere
temayül edip çirkin gördükleri şeyden de kaçınabilirler.

Aslî ibâhayı Cessâs, aklın hakkında vacip, mubah ve
haram diyebileceği (mücevvizâtü’l-ukûl) tüm fiiller olarak ifade eder.54 Bir başka ifadeyle şerʿin
getirmiş olduğu bilgiyle vacip, mubah ve haram olduğunu bildiğimiz hükümlerin şerʿî hitap
olmaması durumunda hakkında aklın hükümde bulunamayacağı fiiller, aslî ibâha kavramıyla
ifade edilir.

49 Serahsî (ö. 483/1090) sonrası farklı bir noktaya evrilmişse de Hanefîler, erken dönemde Muʿtezile gibi
aklın eşyanın hakikatine yönelik elde ettiği bilgilerle hükmü idrak edebilmeyi ve idrak edilen hükümlerden mesul
olmayı savunmuşlardır. Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâtürîdî es-Semerkandî, Kitâbu’t-Tevhîd,
(İstanbul: Diyanet Vakfı Yayınları, 2017), 365.

278/892) haricinde Muʿtezile bu görüşte ittifak halindedir. Onlara göre Allah’ın emretme veya
nehyetme dışında insan fiillerinde bir yetkisi yoktur. Emri yerine getirme ve nehiyden
uzaklaşma kulun salt kendi yaptığı fiilidir.75

Hanefî usulcülerden Cessâs, nehyetme ve emretmenin ilkesel olarak insana nispet
edilmesinin gerekli olduğunu söyler.